LA CONDANNA

Tandu su rey Barbaru, tuto furiosu,
stringhiat sos dentes que lupo rabiosu;
chiamayt sos bochinos, cum furia cridende:
«Leademi daenanti custu de presente,
leadelu, prestu, portadelu a sa morte!
Posca qui at querfidu cussa tale sorte,
a custu inimigu de sos Imperadores
ligadeli sas manos comente traydore;
a custu grande maco, foras de rasone,
non li dedes tempus, nen pius dilatione;

non quergio qui apat pius tempus, ne vita,
si no qui li seguedes, como, sa capita;
et qui andet prestu, comentu unu tristu,
a fagher compagnia a icussu Cristu,
su quale sos Iudeos ant crucifixadu
et a multu virgongiosa morte condemnadu;
et mortu qui siat de pena capitale,
corpus et capita, totu betade in mare,
per modu qui pius non s'inde acatet cantu,
pro qui sos cristianos non lu adorent pro sanctu».

LA CONDANNA. Allora il re Barbaro, tutto furioso, digrignava i denti come un lupo rabbioso; chiamò i carnefici urlando furibondo: «Togliete subito costui dalla mia presenza, prendetelo presto, conducetelo a morte! Poiché ha voluto questo destino, legate a questo nemico degli Imperatori le mani come ai traditori; a questo pazzo, fuori di senno, non date altro tempo, non più dilazioni; non voglio che abbia più tempo né vita, ma che gli tagliate ora stesso la testa; in modo che vada subito, come un poveraccio, a far compagnia a quel Cristo che i Giudei hanno crocefisso condannandolo ad una morte indegna; e morto che sia di pena capitale,

gettate in mare sia il corpo che la testa, in modo che non se ne trovi più neanche un pezzo, e i Cristiani non lo possano adorare come santo» (Cano 2002, pp. 35-36).

VERSO IL MARTIRIO

Tando si pesaynt e si posint in via,
cum grande festa et grande alegria,
torrende a sa citade pro prestu conquistare
sa eterna gloria, qui may podet mancare,
narande s'unu a s'ateru: «Andemus, andemus
posca a su Paradisu convidados semus!».
May cum tanta festa, nen cum tantu piaghère,
andayt a su maridu nixuna mugere,
comente sos sanctos andaant, prestamente,
pro presentaresi a su Presidente,

qui li pariat dongia hora unu annu
ad esser dae nantis a su re paganu,
cantende sos psalmos et issas orationes
per tota sa via cum devotione.
Et comente fuynt intro de sa citade,
andaant a su re de sa propria voluntade;
sos quales vidende, sos ateros paganos
corrìnt a su re narande: «Sos cristanos
qu'aviat lassadu andare su ditu Gavinu,
como sunt venidos: eccolos in caminu!».

VERSO IL MARTIRIO. Allora si alzarono e si misero in cammino con grande gioia e allegria, per tornare in città e raggiungere presto la gloria eterna, che non può avere mai fine, e l'uno diceva all'altro: «Andiamo andiamo, visto che siamo invitati al Paradiso!».